
Úřad vlády České republiky 
oddělení Sekretariátu Rady vlády České republiky 
pro lidská práva 

 

 
 

Zápis ze zasedání 

Pracovní skupiny zmocněnkyně vlády pro lidská práva k tématu dětí uvězněných rodičů 

ze dne 30. listopadu 2022 

 

Místo a čas konání: Úřad vlády ČR, Rytířská 31, místnost č. 201 – 9:30 – 12:30 

 

Přítomni osobně: Z. Bejó (Volonté Czech), Š. Černá (Generální ředitelství vězeňské služby ČR), 
D. Hovorka (MPSV), J. Koutníková (Romodrom), P. Masopust Šachová (Institut pro restorativní 
justici), E. Petrová (předsedkyně Výboru pro práva dítěte, Ministerstvo spravedlnosti), I. Součková 
(Romodrom), J. F. Žák (Asociace organizací v oblasti vězeňství), P. Šuplerová (KVOP), L. Zamboj 
(Poradna pro občanství, občanská a lidská práva) 

Přítomni online: G. Kabátová (Mezinárodní vězeňské společenství), J. Navrátilová (FSS MUNI), 
Š. Pepřík (MSp, oddělení trestněprávní legislativy), Ž. Dvořáčková (Mezinárodní vězeňské 
společenství), R. Švecová (Profesní sdružení přechodných pěstounů), 

Omluveni: R. Černá (Amalthea), J. Frank (Za Branou), M. Loula (MSp, odbor milostí a inspekce), 
L. Ouředníčková (Rubikon), L. Pilat (Podané ruce), Š. Tyburcová (MZ), A. Zouplnová (MŠMT) 

Za Úřad vlády: K. Šimáčková Laurenčíková (zmocněnkyně vlády pro lidská práva), D. Šmídová 
(tajemnice Výboru pro práva dítěte) 

 
 

 
1. Aktuální dění 

Členstvo bylo informováno, revize Koncepce vězeňství byla z důvodu odmítnutí financování ze 

státního rozpočtu stažena z jednání vlády a bude přepracován návrh koncepce, jejíž plnění bude 

financováno z rozpočtu MSp.  

V mezirezortním připomínkovém řízení je novela zákona o VTOS. Ta se však týká peněžních 

prostředků, se kterými může vězněná osoba disponovat. Bylo domluveno, že návrhy na změnu 

právní úpravy týkající se dětí uvězněných rodičů budou zpracovány samostatně.   

Členstvo bylo pozváno na konferenci Fakulty sociálních studií Mendelovy univerzity v Brně 

s názvem Rodičovství za mřížemi. 

Z. Bejó sdílela, že v rámci dotační výzvy OPZ+ č. 17 – Podpora služeb pro ohrožené děti, rodiny a 

mladé dospělé – bude mít Volonté Czech mít projekt pro uvězněné rodiče ve spolupráci se 

Svazem mediátorů. Zároveň uvedla, že v rámci výzvy stále zbývají volné finance pro další 

případné zájemce. 

 

https://rodicovstvizamrizemi.fss.muni.cz/konference
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/podpora-sluzeb-pro-ohrozene-deti-rodiny-a-mlade-dospele-1-?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/podpora-sluzeb-pro-ohrozene-deti-rodiny-a-mlade-dospele-1-?inheritRedirect=false


Úřad vlády České republiky 
oddělení sekretariátu Rady vlády pro lidská práva  
 

 

Strana 2 (celkem 2) 

Paní zmocněnkyně rovněž informovala o vydání knihy Násilí je možné zastavit. Na konferenci 

k příležitosti vydání druhého vydání Hlavní psycholog Vězeňské služby ČR Václav Jiřička sdílel 

norskou zkušenost, že 80% původců násilí je jsou původně oběti násilí. Podpořila proto práci 

s odsouzenými a jejich psychologickou podporu.   

2. Projednání doporučení 

Dále bylo přistoupeno k projednání Doporučení Výboru ministrů Rady Evropy (2018)5 týkající se 

dětí uvězněných rodičů. 

D. Hovorka shrnul nález Ústavního soudu č. j. IV. ÚS 950/19 ze dne 14. 4 2020 a v něm stanové 

podmínky posuzování nejlepšího zájmu dítěte v případech rozhodování o trestu odnětí svobody 

pro rodiče.  

Závěry další diskuse jsou shrnuty do zvláštního dokumentu – Návrh minimálních standardů pro 

práci s dětmi uvězněných rodičů a jejich rodiči. 

ÚKOLY: 

 Rozposlat ACE study, zmiňující mj. i vliv uvěznění rodiče na psychiku dítěte (tajemnice) 

 Do 10 dnů zaslat tajemnici návrhy na poznatky, jejichž zajištění by bylo užitečné v rámci 

zadání komparativní analýzy Parlamentnímu institutu (členstvo) 

 První návrh základních tezí/minimálních standardů do konce března 2023 

 Na příští zasedání zjistit informace od Akademie GŘVSČR, zda a v jaké míře obsahuje 

úvodní a průběžné vzdělávání pracovníků GŘVS otázky týkající se práv a potřeb dítěte, 

Úmluvy o právech dítěte, komunikace apod. 

 Na příští zasedání pozvat JAČR – J. Zapletalovou Koláčkovou a Spolek rodinněprávních a 

opatrovnických soudců, příp. M. Beneše k tématu, jak se rozhoduje kontakt dětí 

s uvězněným rodičem a jak jsou posuzovány výstupy sociálního pracovníka. 

 Přizvat sociální pracovníky GŘVS. 

*** 

 

https://www.tojerovnost.cz/cs/nasili-je-mozne-zastavit-nemuzeme-o-nem-ale-mlcet-sirime-osvetu-konferenci-a-knihou-o-psychologii-nasili/
https://mvs.cz/wp-content/uploads/2021/10/Doporu%C4%8Den%C3%AD-%C4%8D.-CMRec-2018-5-V%C3%BDboru-ministr%C5%AF-%C4%8Dlensk%C3%BDm-st%C3%A1t%C5%AFm.pdf
https://mvs.cz/wp-content/uploads/2021/10/Doporu%C4%8Den%C3%AD-%C4%8D.-CMRec-2018-5-V%C3%BDboru-ministr%C5%AF-%C4%8Dlensk%C3%BDm-st%C3%A1t%C5%AFm.pdf

